
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

COPIA DETERMINA N. 216   ANNO 2018 DEL 26-03-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 72 

OGGETTO: 

TRAPANI – I.A.C.P. – IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA COMPLESSIVA 

SOMMA DI €. 1.230,00 A TITOLO DI PREMIO PERIODO 01/04/2018 – 31/03/2019 RIFERITO 

ALLE POLIZZE ASSICURATIVE CONCERNENTI IL PARCO AUTO E CONDUCENTI - CIG 

ZA222D8C43 

  

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  
PREMESSO che:  

  

la MARSH S.p.A. con Sede Legale in Milano – Viale Bodio 33 – P.IVA … omissis … - Succursale 

- Agenzia di Catania, Via Androne n. 5, è officiata della gestione di tutti i contratti assicurativi 

stipulati da questo Istituto nonché della consulenza per nuovi contratti assicurativi eventualmente da 

stipularsi; 

  

con nota prot. n.2539 del 26/02/2018 l’Ente ha dato incarico, in merito all’attivazione della 

procedura per l’acquisizione delle nuove coperture assicurative RC auto ed Infortuni conducenti in 

scadenza il 31/03/2018, affinchè la stessa svolgesse una nuova indagine di mercato alla ricerca di 

una migliore copertura assicurativa del parco macchine composto da n.2 autovetture di proprietà; 

  

VERIFICATO che sul Me.Pa non ci sono aree merceologiche specifiche con bandi attivi per la 

categoria oggetto di contrattazione e non sono presenti nemmeno capitolati tecnici di riferimento; 

  

TENUTO CONTO delle linee guida dell’Anac che testualmente recitano che “le stazioni 

appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui vengono 

disciplinate: 

a)      Le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di 

importo, anche in considerazione della necessità di applicare il principio della rotazione; 

b)     Le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per 

categoria e fascia d’importo; 

c)      I criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di 

mercato o attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel 

Me.Pa o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento; 

  

ATTESO che con email del 20 marzo 2018 registrata nel protocollo generale dell’Ente pari data al 

numero 3803 la MARSH S.p.A. comunica di aver proceduto ad un’indagine di mercato contattando 

numero quattro compagnie assicurative ed aver ricevuto soltanto l’offerta della compagnia Reale 

Mutua che propone un premio complessivo di € 1.230,00; 

  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 3830 del 21/03/2018 l’Istituto ha comunicato alla MARSH 

S.p.A. di procedere per la stipula del contratto con la Reale Mutua entro la scadenza del 

01/04/2018; 



  

  

Le polizze di che trattasi riguardano: 

  

POLIZZE AUTOVETTURE + INFORTUNI CONDUCENTI 

  
1)     Polizza 164980 RCA relativa alla Fiat Punto Diesel 1,3 Multijet targata DJ 035 AL – premio 

annuo periodo 01/04/2018 – 31/03/20198 €. 790,00; 

  

2)      Polizza 164983 RCA relativa alla Fiat Panda targata EP 447 LK –  premio annuo periodo 

01/04/2018 – 31/03/2019  €. 440,00; 

  

  

Tutto ciò premesso 
  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTA la convenzione per la gestione del servizio di brokeraggio assicurativo della durata di anni 5 

(2015/2019) Repertorio n. 24930 del 12/02/2015 nonché la determina n.25 del 22/01/2015 di 

affidamento dello stesso alla MARSH S.p.A.; 

  

VISTA la nota protocollo n. 3253 del 5/03/2015 di oggetto “Affidamento servizio di brokeraggio”; 

  

VISTA la regolarità della documentazione afferente il carteggio; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati; 

  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di approvazione del 

Bilancio Gestionale 2018/2020; 

  
VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il quale 

viene approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

  

 

 



D E T E R M I N A  
 

 

LIQUIDARE E PAGARE la complessiva somma di €.1.230,00 quale premio annuo dovuto per 

n.2 polizze stipulate con la REALE MUTUA per la copertura assicurativa relativa al parco 

autovetture dell’Ente ed agli infortuni conducenti e ciò mediante bonifico bancario da effettuarsi in 

favore della MARSH S.p.A., sulle sottoelencate coordinate bancarie:  

  

Deutsche Bank Spa 

  

IBAN:  … omissis …; 

 

BIC: DEUTITMMMIL 

 

 

TRARRE il corrispondente mandato di pagamento di € 1.230,00, sullo stanziamento di spesa di cui 

alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia 

residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – 

MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 38 – Art.2  – “Gestione 

Automezzi- Assicurazioni” – del Bilancio  di Previsione 2018/2020 esercizio 2018 , gestione 

competenza  giusto impegno che si assume ora con il presente atto. 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: ZA222D8C43 ; 

  

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed 

assicurativi, come da copia del DURC che si allega; 

  

DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2018 e che il pagamento va fatto 

anticipatamente; 

 

DARE ATTO che la spesa discende da precisi obblighi di legge ed è necessaria al funzionamento 

dell'attività ordinaria dell'ente; 

  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

F.to Dott. Vincenzo SPANO’ F.to D.ssa Nunziata GABRIELE  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – I.A.C.P. – IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA COMPLESSIVA SOMMA DI €. 

1.230,00 A TITOLO DI PREMIO PERIODO 01/04/2018 – 31/03/2019 RIFERITO ALLE POLIZZE 

ASSICURATIVE CONCERNENTI IL PARCO AUTO E CONDUCENTI - CIG ZA222D8C43 

Impegno  n° 452 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.110 

CAP. 38 / 2 

Importo: € 1.230,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.230,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  26-03-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


